



**MUNICÍPIO DE CAPUTIRA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Fevereiro de 2023**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	47.988.600,00	6.982.640,28	-41.005.959,72	3	Despesas Correntes	41.355.500,50	4.679.454,11	-36.676.046,39
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	809.856,97	135.180,00	-674.676,97	31	Pessoal E Encargos Sociais	25.393.428,71	2.702.528,03	-22.690.900,68
12	Contribuicoes	2.680.000,00	59.158,65	-2.620.841,35	319	Aplicacoes Diretas	25.389.428,71	2.702.528,03	-22.686.900,68
13	Receita Patrimonial	2.359.000,00	259.954,29	-2.099.045,71	32	Juros E Encargos Da Divida	43.000,00	0,00	-43.000,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	43.000,00	0,00	-43.000,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	15.919.071,79	1.976.926,08	-13.942.145,71
16	Receita De Serv.	0,00	2.100,00	2.100,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	35.000,00	4.518,00	-30.482,00
17	Transf. Correntes	42.121.843,03	6.526.133,68	-35.595.709,35	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	239.994,08	18.451,68	-221.542,40
19	Outras Receitas Correntes	17.900,00	113,66	-17.786,34	339	Aplicacoes Diretas	15.303.977,71	1.914.223,84	-13.389.753,87
97	Dedução do FUNDEB	-4.880.600,00	-825.917,83	4.054.682,17					
	Soma	43.108.000,00	6.156.722,45	-36.951.277,55	33	Soma	41.355.500,50	4.679.454,11	-36.676.046,39
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.752.499,50	1.477.268,34	-275.231,16
	SUB - TOTAL	43.108.000,00	6.156.722,45	-36.951.277,55		SUB - TOTAL	43.108.000,00	6.156.722,45	-36.951.277,55
2	Receitas de Capital	1.892.000,00	0,00	-1.892.000,00	4	Despesas de Capital	5.450.782,98	219.968,41	-5.230.814,57
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	5.180.782,98	219.968,41	-4.960.814,57
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	5.180.782,98	219.968,41	-4.960.814,57
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.692.000,00	0,00	-1.692.000,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	270.000,00	0,00	-270.000,00
					99	Reserva de Contigencia	198.000,00	0,00	-198.000,00
	Soma	1.892.000,00	0,00	-1.892.000,00		Soma	5.648.782,98	219.968,41	-5.428.814,57
	Déficit Capital	3.756.782,98	219.968,41	-3.536.814,57		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	5.648.782,98	219.968,41	-5.428.814,57		SUB - TOTAL	5.648.782,98	219.968,41	-5.428.814,57
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	45.000.000,00	6.156.722,45	-38.843.277,55		Total de Despesas	47.004.283,48	4.899.422,52	-42.104.860,96
	Déficit	2.004.283,48	0,00	-2.004.283,48		Superávit	0,00	1.257.299,93	1.257.299,93
	TOTAL GERAL	47.004.283,48	6.156.722,45	-40.847.561,03		TOTAL GERAL	47.004.283,48	6.156.722,45	-40.847.561,03